Clericus.

Item eps v'l inq'sitor pñt clericū dephensem in heresi vltra alias penas ei iniuctas eū suspēdere officio et beneficio. vt. xi. dis. nūc autem. i glo. d quo vide. j. et habef. xxiiij. q. iiij dixit aplus. et nō archi. ex. de hereti. li. vi. vt in. c. vt cōmissi. super verbo confisco. et hoc est intelligendū quā do talis cleric⁹ recipi⁹ ad misericor diam cum gratia. Nam alī si veniat tradē⁹ curie seclari dʒ tūc a suis ordinib⁹ p⁹ degradari et depōi. vt. j. de degradatio. et. j. depositio. et in. d. ex uagā. alexādri. Ponērit vniuersitas.

Quā penitentiaz debet peragere clericus sacerdos fornicator. vel aliud delictum graue committens. vi de. j. fornicato.

Sed de pena clericorum exercen tium sortilegia seu incantationes. vi de. j. incantationes. et. j. diuinatiōes; et. j. pena.

Sed bona clericorum cui veniat confiscanda proptes heresim ipsorum vide. j. confiscatio. in. f. et nota q̄ bo na cleric⁹. et in. f. bona clericorū he reticorum.

Nota q̄ eodem pñlegio gaudet serui clericorum quo ecclesie. xvi. q. i. similiter. lxxvij. dis. iudicatu. ele dici enī et eoz mancipia sunt exempla. ab omnibus muneribus ciuitati nisi sublit magna necessitas. vt ex. de immuni. ecclesi. non min⁹. L. d epiz et cleri. l. i. et. xij. q. i. ecclesiariū fuos

Sed an cleric⁹ teneant soluere ga bellas. de quibus. vide glo. nō. in cle. presenti. de censibus.

Clericus fornicator⁹ est ipso iure suspensus a sacerdotio. ange. in aut. quo. op. epis. v. hec aut deo. col. i.

Un cleric⁹ possit obligate stipen dia quotidiana ⁊ dicēdū q̄ ex causa indicati possunt a iudice p̄ iudicato obligari. at. de exē. rei iudi. stipendia et. L. de pre. mino. nō alienan. l. i. ff. de reb⁹ eoꝝ q̄ sub tuto. vel cura. sunt magis. vide. gl. in. c. p̄terea de fidei⁹.

Sed q̄liter probetur tōsuta p̄ cle ricū. vide in. c. si iudex laicus. de sen. ex. li. vij. et dicit ibi abb. q̄ stat suo iu ramento et probatio eius est in p̄ptu propter illud iuramentum.

Un sit licitum ordinare neophitos vide. j. neophit⁹. In neophiti phibens

Nota q̄re cleric⁹ pñt esse piscato res ⁊ nō venatores. habef. lxxv. di esau. nā piscatores inuenim⁹ sanctos vt habef matthei. xij. mar. xj. et lu. v. ⁊ in p̄allegato. c. esau.

Un sit licitū audire missam eleci di concubinari⁹. et queda iura dicūt q̄ non. vt. xxij. dis. null⁹ ⁊ vide p̄ to tu. ti. de coba. cle. et muli. sed dicēdū q̄ dū eos ecclesia tolerat q̄ bene po test eius missa audiiri. per quādā ex uagantē que facta fuit in consilio ba siliesi quā papa eugenij. iij. approba uit. que incipit. Ad vitandū scanda lu. quā vide. j. inter alias ejua. et q̄ eoz missa nō sit audienda. habetur etiā. xij. dis. nullus. et. c. p̄ter. et glo. et. xxij. dis. audite. sed hoc intelli gitur de notorio cōcubinario. s̄ p̄ dictam exuagantē bene p̄t missa eo rum audiiri dum tolerant p̄ eccliam

Eogendi

Eogendi Un iudei sint dogēdi ad accipiendū fidē nostrā. vide. j. an inquisitor possit pcedere contra iudeos. et. j. iudeus.

Un testis possit cogi p̄ inquisito res ad hoc vt ab eo habeatur veritas vide. j. testis. et. j. tortura.

Item an inquisitores possint co gerē totā viciniā testificare que sciūt contra hereticos. vide. j. testis.

Itē an inquisitores possint cogere peritos in iure v'l alios religiosos ad examinationē pcessū inquisitio nis ad hoc vt consulant vel dent vo ta sua inquisitorib⁹. et dicēdū q̄ be ne possunt cogi ad hoc per inquisito res. vt ex. eo. in. c. vt cōmissi. de her eticis. li. vi.

Anne autē vidēdū est an isti q̄ semel ceperunt sacramentū baptis mi ⁊ post eū pphando apostatāt sint cogendi tenere ⁊ obseruare fidē quā semel ceperunt. Et licet ipsi ob iectionibus ⁊ calūis presumant se defendere ad hoc ⁊ non possint cogi qui conquerunt. et dicunt nemī nem ad christi veritatē esse cogendū disputatim pugnandū ratione vin cendū eū neophitos catholicos ec clesia habeat. et hui⁹ opinionis fate tur augustin⁹ se fuisse eū cecitate in fidelitatis qua p̄mitus tenebat post modū vō eū faciē sua ⁊ ad veritatis lucē querit. cognovit nedū ybis et auctib⁹ bane pñficiari ⁊ pñfundī sen tentiam qñimo et exemplis. Nam ciuitas sua eū p̄mitus tota esset in par tes donati ⁊ ipsi⁹ heres posita ad

vñitatē tandem catholice fidei legum imperialiū timore conuerta est quā tēpore suo vedit ita pñctiē prefactaz detestari. vt in eā nunq̄ fuisse crede retur. Item et alie multe ciuitates si bi nomiate cōmemorabāt vt in ip sis rebus agnosceret etiā in hac cau sa recte intelligi posse qđ scriptū est. da sapienti occasionem ⁊ sapientior erit. hoc ille in epistola ad vinecenti um donatistā ⁊ habent transumpti ue. xxij. q. vi. in. c. vides vt opinor. q̄ liter autē sacre scripture testimonio hoc idē probetur. Considera patrem familias servis suis precepisse eū ad inuitandū nuptias ⁊ sepes oēs desti nasset quoscumq̄ inueneritis bonos et malos cōpellite intrare. Legimus quoq̄ p̄mo saulū postea paulū ad veritatē cognoscendā ⁊ tenendā ma gna violentia christi cogentis esse cō pulsus qm̄ poti⁹ qđ mirū est qui pena corporis ad euāgeliū coactus in trauit plus illis omnibus qui verbo tantum vocati sunt in euangelio la boravit. Et quē maior timor cōpu lit ad charitatē ei⁹. perfecta charitas foras mittit timorē. S̄ circa ista isti neophiti dicunt se defendendo deū dedisse liberū arbitriū cūlibet homi ni. et ideo non debere hoīem cogi ad bonum qđqz. ⁊ donatus augustino obijciebat cui ⁊ ipse respōdit. atten de ⁊ considera q̄ non ideo voluntas bona misericorditer impediri. vt ma la voluntas hominis dirigatur. Nam quisquis sciat. nec damnari nisi me rito male voluntatis. nec liberari: n̄t b

Logendi.

bonā habuit voluntatē. nō autē q̄ dīsi
git male sue voluntati ip̄e crūdelit
p̄mittendi sūnt; sed vbi potestas da
tur et a malo p̄hibendi et ad bonū
cogendi sūnt. Hā si voluntas mala
sue semp p̄mittenda eset libertati. q̄
re israelite rēcusantes et murmuran
tes tam duris flagellis a malo ph̄i
bentur. et ad terrā p̄missionis cōpel
leban̄. vbi et subiugit m̄lta alia no
ui et veteris testamenti evidentia te
stimonia que habent transumptiue
xxiiij. q. iiiij. displicet. qui enī nec na
tura ad virtutem inclinantur: nec in
genios habēt aīos et vboꝝ doctrie
dīni que aut p̄cipue his cōtingit qui
asuetudine lōga malū habitū īdue
runt necesse est quasi beluas q̄sdam
sub ingo ponere et legis austerritate
cohercendos fore. vt philosoph⁹ do
cet. x. ethi. Et per hunc modū coacti
recta operantes virtutū actib⁹ assue
factēdo tandem in bonos viros eua
dunt. vt ipse dicit. i. ethi. ex eo. i. q̄
multotiens agitur s̄m rationem im
primitur forma rationis in appetiti
ua que quidem impressio nil aliud ē
q̄ virtus moralis. vt tho. ibidem di
cit ad predicta. etiam facit text⁹. xx
iiij. q. vi. iam vō si rusticus. q. fi.

Item ipsi neophyti dicunt in sui
fauorem q̄ non debet quis cogi nec
compelli ad fidē redire. et adhuc in
stant dicendo: nō legim⁹ apostolos
violentia aliquos compulisse nec a
regibus terre ad hec auxilia petiſſe.
Sed qui talia dicunt vt ait augusti
nus ad bonifacium comitem nō cō

siderant aliud tunc fuisse et omnia
suis conuenire temporibus. quis enī
tunc in christum crediderat impera
tor quis pro pietate contra impiera
tem leges ferendo seruifet. tunc enī
adhuc illud propheticum impleba
tur. quare tremuerunt gentes: et po
puli meditati sunt inania. astiterunt
reges terre et p̄ncipes conuenerūt in
vnū: aduersus dominū et aduers⁹
christum eius. nondum enim ageba
tur q̄ paulo post in eodem psalmo
dicif. Et tunc reges intelligite et eru
dimini q̄ indicatis terram. servite do
mino in timore et exultate ei cū tte
more. xxiiij. q. v. ad fidem. et. xl. dis.
de indeis. Et si ecclēsia posset etiam
aliter eox obiectis cōfutari aliter cū
bis qui nunq̄ fidei sacramentum su
scepserint est agendum qui non vi. s
propri⁹ arbitri⁹ voluntate suadendi
sunt. vt ad fidem conuertantur. vt. c.
qui sincera. et. c. de indeis. xl. distin
Johānes in epistola sua dicit timor
non est in charitate. sed perfecta cha
ritas foras mittit timorem. Qui an
tem cogit timore illo ducitur quā
do est in charitate. qui manus com
primit: non animū mutat quando
pena timet: non bonum diligitur.
et habetur. xxiiij. q. vij. iam vō si rusti
cus. in. q. atēpenlti. ideo prouiso
solert⁹. Sed aliter eis qui
semel sacramentum baptismi adep
ti sunt. quia etiam si metu coacti ad
christianitatem fuissent a p̄ncipio: si
eū factum fuit temporibus religio.

Logitatio

sissimi principis Sisibuti. quia iam
eonstat eos sacramētis diuinis asso
ciatos et baptismi sacramentum su
scipisse: et christmate vinctos esse: et cor
poris dñi stetisse participes. oportet
q̄ fidem quam etiam vi: vel necessi
tate suscepserūt tenere cogantur. Ne
nomen domini blasphemetur et fi
des quā suscepserunt vilis et contem
ptibilis habeatur. vt i. d. c. de indeis.
xl. dis. vbi fit mentio de quadā lege
so. vīz facta p̄ religiosissimū p̄cipē
Sisibutū. qđ tamen dixim⁹ de cōuer
sis debet distingui iuxta ter. c. maio
res. q̄ itē quero. de baptismō. Be hac
materia vi. j. p̄qrunt. z. j. comedere.

Nota sex faciunt presbyterū iura
re coactū. vt. j. iuramentū. q̄ nota q̄
hec sex.

COGITATIO peccati mortalis cū
consensu etiā sine opere diuina lege
dānat. xl. dis. hinc etenī pōderos⁹.

Sed an et quādo sola cogitatio
punit. nō. in. c. i. de eo q̄ mīt. in pos
in glo. non tamē studiosam. Johā
an. de homicidio. p̄ humāni. li. vj. ff.
de penit. l. cogitationes. ibi vide.

COGNOSCUTUS heretici reiudei
zantes seu cōuersi de iudaismo: et re
uerſi mēte: et secrete ad iudaismū hu
iūmodi signis exterioribus. scilicet
quia raro ecclesiam intrant: et iudaismū
seu locum in quo indei com
morantur frequenter visitant. iudeis
se associant. a christianorum consor
tio se alongant. cum indeis in eorū
festinitatibus vbi possunt comedūt.

Eognoscere

diebus veneris carnes comedūt. sab
bata colunt. diebus dominicis secre
te in domib⁹ suis seruilib⁹ se ex
ponunt. Quanta autem sit nequitia
et malicia istorum: bene per experien
tiam demonstratur. Ideo proui
so solerter. Be hoc vide. j. de
tegitur. z. j. reiudeizantes. z. j. iudi
cia. et vide in directorio inquisitorib⁹
nicolai almei.

COGNOSCERE de q̄b⁹ inquisitores
possint cognoscere et de quib⁹ nō. et
quando possint cognoscere iunctim
cum episcopo et quando divisiim. vi
de. j. diuinatores. z. j. incantatores. et
s. blasphemus. z. j. inquisitores. z. j.
episcopus. z. j. de sapientibus. here
sim. z. j. exceedere.

Sed an vicarius generalis episco
pi possit cognoscere de criminē here
sis et dicendū q̄ si non habet specia
le mandatū q̄ non potest cognosce
re de heresi. ita tenet inola. in elemē.
i. de hereticis. in fi. et sic si non habet
speciale mandatū non potest com
mittere vices inquisitoribus. quia ne
mo dat qđ non habet. et pro nō da
to habeat. qđ ab eo dāt qui dare nō
potest. vt de iurepatro. qđ aut. in fi.

Sed an possit cognoscere de cri
heresis epūs et an capitulū sede va
cante succedat in potestate cogno
scēdi. vide ab. i. c. ad abolēdā. d. here.

Sed an facultas cognoscēdi tol
lat ordinarijs ppter cōmissionē fa
ctā per papam ipsis inquisitorib⁹. et re
spōdet q̄ nō. q̄ ep̄s potit cognosce
re. b ii

Cognoscere

re et indicare de hereticis et procedere contra eos. et similiter capitulū sede vacante. vt in c. ad abolendā de hereticis. in p̄n. sicut inquisitores per se dem apostolica deputati. vt in c. per hoc. et c. vt inquisitionis. d̄ hereticis li. v. et in clemē. i. eodē t̄. quia p̄ hoc enim q̄ papa deputat inquisitores super heretica prauitate nō ppter hoc videtur sup̄ his facultate cognoscēdi et procedendi ordinarijs tollere. vt in dicto. c. per hoc.

Sed an index inquisitor possit cognoscere contra existētes publice in peccato mortali. sicut de usurarijs. blasphemis. tabularijs concubinarijs. et similibus. Et respōdetur q̄ licet quis stet publice in peccato mortali q̄ inquisitor nō potest cognoscere contra tales: nisi pri⁹ esset orta suspicio heresij contra eos. vt ex. de hereticis. c. accusatus. g. de quib⁹. li. v. vel nisi videant q̄ talia crima publica sapiant heresim. vt. j. de sacerdotib⁹ heresim. Et est talis ratio. quia inquisitoribus sunt commissa solū modo ea que tangunt heresim seu fidem catholicam. Unde ad alia non possunt extendere suam manum cū iura dicant q̄ non cōmilla non attentur. vt. xxv. q. ii. amputato. et que notantur. in c. accusatus. g. de questionibus. et g. sane. de hereticis. in. v. ne talia possent ad heresim trahi. vt. j. diuinatores. Sed si tales existētes publice in petō mortali se reddunt suspectos de heresi: tunc vō inquisitores bene de talibus poterunt eo

Cohabitores

gnoscere et contra eos procedere. vbi gratia cum aliquis publicus virrarijs. vel publicus fornicarius. vel publicus blasphemus: dicit illō nō esse peccatum. vel etiā si nihil dicat: sed enīt̄ consortia fidelium. vel nū q̄ assumit penitentiam nunq̄ audiat diuina officia. nunq̄ ecclesiastica recipit sacramenta vel mandata ecclie non seruat. non ieunat. nō abstinet se ab esu carni⁹ p̄t̄ precipit ecclie. vel his filia negligit seu facit vt supra dictum est. Lerte ex his iudicis oritur suspicio contra talez. et ex talibus poterit inquisitor de talibus cognoscere et contra eos procedere. vt ex. de hereticis. c. ex cōmuni camus. g. adiūcimus. et de purga. ca. c. inter. et vide. j. ex quib⁹ iudicij de legitur hereticus. Ideo prouiso solerter

Sed an inquisitores possint cognoscere contra episcopos si eos inueniāt suspectos d̄ heresi. vide. j. episcopus. et. j. inquisitor.

Item queritur an quādo causa heresij vel alla elicitur summo pontifici viuo et inuenitur mortuus. q̄s de hoc debeat cognoscere. vide p̄ archi. ex. de hereticis. c. fidelis. li. v. et pater. xl. dis. si papa. ad qd̄ conceor. xxj. dis. nunc autem.

Cohabitores inimici
an repellant a testimonio. vide. j. testis. et. j. inimicus.

collectio herbarū An sit licitus colligere herbas medicinales

Coluber

cū aliqbus v̄bis vel tali die vel ante sole vel cū aliq alia sup̄stitione r̄cedū q̄ nō. vt. xxv. q. v. nō liceat. et xxv. q. viii. admoneat. i. s. astrologia **Coluber** enī grece offīm dicitur v̄d. j. d̄ noib⁹ hereticor̄. i. j. orguine **Comburi** an heretici qñ relinqtur brachio seculari debeat cōburi et sit talis pena p̄gnia ipsis. et an obēat cōburi viui v̄l mortui. et dicendū q̄ debet cōburi et viui in p̄spectu boi⁹ vt habef i qdā p̄stitutiōne frederi imperatoris q̄ icipit. In eosutile tunicā sup̄ v̄bo patarenos. vbi dicit patare nos alios quoscūqz noīe censeantur decernim⁹ quā affectat vt viui in p̄spectu boi⁹ cōburant flamarū cōmissi iudicio. nec debem⁹ q̄ i hec satissim⁹ ex quo penā solūmodo nec fructū p̄sequuntur erroris. vide. j. p̄ea in. g. pene q̄ veniūt ab hoīe. et in se. g.

An habēs librū erroreū vel erronea p̄tinēte teneat eū cōburere. et an tales libri si ad man⁹ inq̄sitor̄ p̄uenient inq̄sitor̄ possint eos cōburere. Et dicendū q̄ habēs librū erroreū vel erronea p̄tinētem. si ad ei⁹ man⁹ p̄uenierit deb̄z statī eū cōburere igne vel inq̄sitori vel ep̄o resignare. vt per ipsos cōburant. vt ex. de sum. tri. et si. catho. dānam⁹. in p̄n. et in si. et ex. de here. c. fraterinitatis. L. de episco. audiē. l. maternarijs. et. L. de here. l. quicūqz. in si. et archi. v. q. i. et. c. si q̄s et in exiugante. Jo. pa. xxii. q̄ incipit sup̄ illi⁹ specula. vide. j. libri.

An tota ciuitas possit cōburi p̄

Comburi.

pter heresim vel ppter hereticos ibi cōmorantes. et videtur q̄ sic. Nā p̄t̄ cōp̄es populi pessimis parcere nō debent. Et q̄ tota ciuitas possit cōburi et q̄ ampli⁹ nō reedificet i detestationē criminis. habef. xxiiii. q. v. in. c. si audieris. vbi sic dicit ad litteram.

decreto. Si audiris ex vna ex ciuitatib⁹ q̄s dñs deus tu⁹ dederit tibi inhabitare illic dicētes: eamus et serviam⁹ dñs alienis quos nō nostis interficies necabis oēs qui sunt in ciuitate eede gladii. Et incendēs ciuitatem igne et erit sine habitaculo in eternum non reedificabitur. Etiam nunc auertatur de⁹ ab indignatione ire sue et dab̄t misericordiam tibi et miserebitur tui: et multiplicabit te. si audieris vocem dñi dei tui et obfueris p̄cepta eius cuius p̄cepti et vigoris memor. matathias infecit eū qui ad aram sacrificatur accessarat.

Et si ante aduentū christi ad deum colendū et idola spernenda hec precepta servata sunt quantum magis post aduentum christi et veri messie servanda sunt quando ille veniens non solum verbis nos hortatus est. sed etiam factis. de hoc nota etiā in Leum qui. de apostatis. L. Et hieronymus p̄ma parte eplarū in dyalo. go p̄tra pelagium. Esaias dicit com buren̄ iniqui et peccatores simul et nō addit in eternum et q̄ relinquunt deū p̄summabunt. et notādū q̄ p̄pe hic de hereticis loquī hieronym⁹ dices qd̄ rectum dei trāmitē derelinquentes p̄summabuntur si noluerit reuer-

Comburi

ti ad dominū quē derelinquerūt que sententia parata est si neglexeris ad meliora conuerti. Item quia multis grassantibus opus est exemplo. vt i clemen.i.de penis.et ibi glo.et. ff. de penis.l.aut facta que est canoniza ta.de peni.dis.i.aut facta.cū suis gl. super parte grāssantibus. Et sic po test concludi q̄ si aliqui heretici sunt in aliqua ciuitate q̄ tota ciuitas pos sit cōburi. vt in p̄dictis iurib⁹ appet.

Eiso qualiter ciuitas potest cō buri. nunc videndum est quis posset hoc facere. vel cuius auctoritate de beat comburi. vel an quilibet possit hoc sua auctoritate facere. vel an re quiratur auctoritas principis v̄l ec clesie. et per dictum.c. si audieris. viō tur ibi velle Johān. de laur. q̄ quilibet possit hoc facere. sed in cōtrariū inducit ea. q. c. quis enim. v. his er go. et. q. iiiij. v. non ergo. et. q. vlti. qui cunqz. et qd no. xxiiij. q. ii. inter hec in. i. glo. archi. in. c. presidentes. d̄ he reticis. li. vij. dicit q̄ ecclesia cōcedit generalem auctoritatem exterminā di hereticos. vt. xxiiij. q. v. si vos. i di cto. c. si audieris. que non tantum di rigitur principibus. et facit e. c. q. viij legi. de hereticis ex cōmunicamus. q̄. catholici. vbi etiam ad eos extermin andos conceditur sicut cruce signa tis indulgentia vlt̄ maria. Tamen occisio et expoliatio talium tutū est q̄ fiat ex edicto principis v̄l ecclesie. vt in. c. cum fm leges. eo .ti. li. vi. ne ex cupiditate vel vltione poti⁹ q̄ ex iustitia vel obedientia pugnare vide

antur. xxiiij. q. i. quid culpatus. et. q. ii c. i. et. q. iiij. sex differentie. qd etiā te / nuit ray. in summa. eo. ti. v. sed nun quid. et glo. goffre. in summa. eo. ti. .g. sed nunquid catholici. idem sequi tur Jo. an. in nouella. in dicto. c. pre sidentes. et domi. qui subiungit oponere necessario precedere iudicis de clarationē super crimine heresis. ad hec vt ista executio fieret per dictū c. cum fm. Sed ista videntur cū sup portatione nimis crude et indigeste dicta. quia in tanta questione vbi de tanto periculo agitur et p̄sertim vbi innocentes pro nocentibus possent tali casu puniri graviss et profundi us scribendum esse deberet. Quapropter melius obtemperari potest rigor ille et dici potest q̄ si aliqui de ciuitate sunt heretici dūmodo ciuitas ip̄a nō icurrit adeo q̄ delictū vniuersita tis ciuitatis abscribi possit. nō ppter ea ciuitas possit cōburi aut destrui. quia nullo iure hoc reperitur tactū imo iura proclaimant incontrārium Nam peccata suos debent tenere at tores. vt. L. de penis sanctimus. i de his que fuit a ma. par. capi. quesinit. Et ad iura que in cōtrariū loquuntur stat talis responsio. ad. c. si audieris. per qd glo. prefata se fundat. Respo di potest multipliciter. Primum q̄ il luderat preceptum veteris legis. i in diciale. vt clare patet. Nam habent originaliter deutero. xiij. et talia in le ge noua cessauerūt: nisi de novo fu issent instituta: nec legitur noua insti tutio. Nam cyprianus cui scribitur

Comburi.

ille textus non habuit facultatez in clericos iura generalia condendi cū non fuerit romanus p̄tis ex eo ma xime vbi de incendio et morte inse rendis disponitur. vt patet per illum textum que pene ab ecclēsia non im ponuntur ne clerici v̄l monachi sen tentiam sanguinis. et eo. ti. li. vi. eos et de excess. prelatorum. ex litteris. v̄l aliter dici potest q̄ ille textus nō lo quitur de hereticis. sed de idolatria. et ista crimina sunt diversa. vt ex su perioribus et inferioribus patet.

Item aliter potest responderi q̄ ille tex. loquitur quando omnes de ciuitate infitiarētur illo criminē. et si nō omnes. illud tamen tempore illo li cite siebat stante precepto dei qui dominus est vite et mortis pro quo bonus tex. in dicto. c. si non licet. i in. c. gaudemus. de diuinitijs. vbi de ho micidio samsonis fit metio. Id alia vō iura que iducit archi. videlicet. c. legi. Respondef q̄ auctoritate dei illa facta fuerunt qui interius auctoritate occidendi inspirabat. vt in. d. c. si non licet. i ad. c. si vos. dicendum q̄ loquitur quādo auctoritate iudicis illa finit. vt patet in fi. illius tex.

vbi dicit diligentissimi rectores. i. ad. c. ex cōmunicam⁹. q̄ catholici. dicendum q̄ intelligitur in easu licito q̄ bellū contra eos moneretur et ac cedente auctoritate superioris q̄ hāc concedere posset. als autem sequetur absurdū q̄ p actu illicito et rep bato papa concederet indulgentias que tantum p opere charitatis sunt

cedende iuxta nō. per doc. in. c. qd autē de peni. et remis. p quo est text⁹ eo. ti. cum ex eo. tenet sanct⁹ tho. iiiij. senten. dis. xx. Stabit ergo in hoc cōclusio q̄ si ciuitas labatur in heresim tūc demū poterit comburi et destrui et non aliter hanc s̄niā firmat bar. in dicta. l. aut facta. q̄ nonnūq̄. ff. de penis. in criminē heresis et in criminē lese maiestatis et als vbienniq̄ filius punitur ppter delictū patris. Et nō q̄ sic fuit factum de caragine que ppter rebellionē passa est aratum. vt. ff. qui. mo. vſufri. amit. l. si vſufri etus. et dicit etiā se vidisse s̄niā imperatoris henrici quam dedit cōfia ciuitatem britie que fuit sibi rebellis in qua p̄nunciabat illam ciuitatem esse subiiciendam a rattro. quam pnam postea ex misericordia relaxauit que sententia diffinitiva est legis vt. l. iij. ff. de legibus. i in. l. fi. L. e. et de re iudi. c. in causis. Et ita fecit pa pa Bonifaci⁹ qui ppter delicta quo rūdam templarioz totum ordinem illorum destruxit quia erant heretici Hanc autem sententiā nullus inferior a principe ferre poterit: nec sine p̄cipis auctoritate hoc fieri posit. fm q̄ late prosequitur. bar. i extrauagāte. quoniam. et idem sensit uno vbo saly. in. l. i. L. de seditionibus. in fine

Sed quando dicemus ciuitatem committere heresim vt modo p̄misso punitatur. dicendum q̄ si omnes essent heretici vel maior pars. vt in. l. q̄ maior. ff. ad municipi. et hoc tenet bar. i dicta extrauagāte in simili ma

Commissio

teria et requiritur ut queniant ut univeritas ad hoc faciendum. utpote communicato consilio. als dicerentur singuli facere et non universitas iuxta notata per glo. si ex dolo. ff. de dolo. et l. alind. s. refertur. ff. de regu. iuris. nec per hoc est credendum quod pena corporali puniantur innocentes pro nocentibus quod manifeste patet per ea que bar. notat in dicto. s. non nunquam. et saly. in. d. l. i. L. de seditio.

Sed iuxta predicta queritur an punitavniuersitate de heresi modo premisso censeantur singulares puniri. ad hoc ut amplius puniri nequeant. Et ad hec respondebit potest quod singulares non eo quo minus puniri poterunt si culpabiles in hoc delicto reperiantur. quia quod debet universitas non debent singuli. et ecotra. ff. quod eni. vni. l. sicut. s. i. ff. de regu. iur. aliud s. refertur pro facit. ff. quod vi aut clam l. semper. s. si in sepulcro. et ad hanc de cisionem faciunt notata per Johanna. mona. et Jo. an. in. c. felicis. de penis li. vi. in fi. et per bar. in dicta. l. aut facta. s. non nunquam.

Commissio. In ppter commissione factam inquisitoribus super crimine heresis adimaf potestas ordinaria ipsis episcopis vel delegata si eam habeant. et dicendum quod non. de quo vide. s. cognoscere.

Quia intelligunt esse commissa iudicii. sine quibus principale negotium expediri non potest. ut ex de officiis. de lega. c. preterea.

Sed solummodo sunt commissa in-

quisitoribus ea que sapient heresim et ea que tangunt fidem. unde ad alia non possunt manus suas tendere cum iura dicant quod non commissa non attente. vt. xxv. q. ij. amputato. et vide. s. cognoscere.

Ulrum inquisidores heretice pravitatis possint alijs committere vices suas. R. glo. in cle. nolentes. de hereticis quod sic. et commissarios quos dant vocam' vicarios vel substitutos: ut in cle. i. d. hereticis. s. porto. s. notarij.

Que sunt ea que inquisidores heretice pravitatis possunt committere in officio inquisitionis. Et dicendum quod possunt committere citationes: denunciations auctoritatem aduocadi. et peritos ut suis auxiliis assistant et consilium prebeat oportunitus et quod eis humiliiter pareant in virtute obedientie ut in. c. ut commissi. de hereticis. li. vi. et etiam possunt substituere alios actus iudiciales cum sint iudices delegati principis. fm doc. ibidem. et per glo. et docto. eo. ti. clemen. ij.

Ite inquisitor potest committere vices suas episcopo et episcopus inquisitor: vel per litteras significare suum auxiliis vel assensum unus alterius et alterius: ut in cle. multo. de hereti.

In inquisitor potest committere examinationem testium ipsi notario. et dicendum quod indices in alijs causis bene possint committere: et quod se deberet facere. sed in causa heresis non potest committi examinatione testium. ita tamen ab in. c. cu. cam de testibus. et ppter hoc non committitur isto criminis eo quod in causa here-

Commissio.

sis non potest unus solus examinare testes. quia tali examinationi debent interesse due discrete et religiose persone cum ipso notario et inquisitore: ut ex de hereticis. ut officiis. s. verum. li. vi. de quo vide. j. examinatione. et habet. j. in. xvij. instructione inquisitionis.

In et quando committatur examinatione testium iudicii alterius territorij. bal. et doc. in. l. indices. et ibi etiam saly. L. de fide instru. ubi dicitur partes aduersam esse mouendam ut accedit ad locum ubi committitur fieri examinatione testium. et bar. in. l. cu. ab initio quemadmodum. ibi dicit esse mittendos articulos et interrogatoria ad commissarium. vide omnino ange. in aut. d. testi. s. quonia. el. ij. coll. viij. bar. in. d. l. cu. ab initio. dicit: quod si testes sunt extra territorium. debet scribi ad indicem territorij. quod examinet eos et remittat at testationes signillatas cu. ad examinationem non expertit publicatio sed ad committentem. si vero sunt in territorio: debet notarius mitti ad recipiendum instrumenta et dicta. etiam probatur in dicta. l. iudices. ubi etiam bal. id est dicit: subdens quod talis commissio examinationis est interlocutoria.

Nota quod non debet committi examinatione testium ex territorio: si caluniose repetatur. bal. in. l. iudices. L. de fide instrumen.

Nota quod ibi sunt testes loge distantes potest index ipsorum receptione in partibus committere. et hec est una causa legittima committendi testium receptione

nem. c. constitutus. de fidei. s. ab. in. c. cu. causam. de testi. Sed hoc ego intelligere in civilib. non aut in criminalib. vi de. j. testes. s. testes in causa criminali.

Nota quod non potest committi per indicem examinatione testium in causibus prohibitis. etiam de consensu partium cum non reperiatur iure cautum. bal. in ti. de pa. pstan. in. s. causis. in fine.

In inquisitor possit causas heresis delegare et constituere sibi vicearios generales. et videtur quod possit causas delegare proprio motu et constitutere sibi vicearios generales. quia certum est quod ipsis sunt delegati pape. p. c. per hoc. de hereticis. li. vi. et in cle. menti. ij. eo. ti. in pr. in glo. que est infra. Sed alijs aliter dicunt. dicunt enim quod potestas subdelegandi inquisitoris tantius sit restricta. videlicet quod possit subdelegare et committere receptiones denuntiationum. formationes inquisitionum circa omnes personarum et examinationem testium et cetera preparatoria. non autem sententias. et hoc per quadam extrahantem constitutione. elementis pape. qui incipit. Lex. in omnibus s. ut in glo. c. ut commissi. que fuit per Urbanum postea approbata. et ita plurimum ab inquisitoribus. de consuetudine in multis partibus obseruat. Sed tenet prima opinio valida: cum sit de iure redacta in compilatione librorum.

Sed an commissio facta per indicem delegatum possit renocari. videlicet. j. delegatus.

Commissio.

Et q̄ inquisitores possint cōmitere vices suas in oībus supradictis patet in quibusdā litteris ap̄licis diuersorum summox p̄tificiū misse p̄ urbanū papā inquisitorib⁹ q̄ littere seu exiagans incipit. Urbanus. xc. In q̄bus sic dicit: preuenetis nostre mentis desiderabilibus catholice in clementū fidei in quibus quidē littoris papa eas p̄firmando in saudem fidei catholice: super officio inquisitionis sic dicit ad litteram. Ut ergo commisi vobis officiū debitum utilius et liberius exequamini cōmitten do citationes: testū examinationes cū de huiusmodi crimine ac ipsi⁹ cir cūstantijs duxeritis inquirendum ⁊ denūciaciones sententiarib⁹ quas in quoslibet hac d̄ causa tuleritis arcet sendi quoq; put expedierit peritos quoslibet vobis assistant. xc. vide. s. inquisitores.

Nota q̄ vbi cunq; cōmittitur ali cui aliquid vt illud personaliter exequatur q̄ non potest illud subdelegare. Et etiam vbi in cōmissione videtur electa industria persone. vt i.c. si. de offi. dele. fallit in delegato pape. vt in dicto. e. patet. Et etiam fallit in delegato ab inferiore q̄n est delegatus ad vniuersitatem causarum vt. ff. de iudi. l. cu3 pretor. g. i. ff. quis et a quo appel. l. i. g. i. vel nisi hoc sibi specialiter cōcedat. fm. Jo. an. i. c. is cui. de offi. dele. li. v). vel nisi quādo vnum articulū vnius cause cōmitaret. vt in cle. i. de offi. delega.

Nota q̄ subdelegatus a principe

et delegat⁹ ordinarij non possunt cōmittere alijs vices suas ⁊ circa hoc ī notandū q̄ aut iste committit vices suas vt ordinarius: aut vt delegatus si vt ordinarius: tūc stat regula q̄ delegatus ordinarij ad certam causaz nō potest subdelegare: nec committere vices suas. quia hoc est priuilegium concessum delegatis a principe. L. de iudi. a iudi. ⁊ de appell. c. cū causam. et de fo. compe. c. si diligenti. aut facit illam cōmissione: vt delegatus a principe ⁊ tunc etiam stat regula q̄ subdelegatus delegati etiā a principe delegare non potest articolum cause cognitionem requirentem prout legitur ⁊ nō. in dicto. c. cū causam. et in. c. cum bertoldus de re iudi. ⁊ p̄ Inno. et hosti. in clementi. iudices. de offi. dele. per omnes scribentes. et in spe. ti. de legato. g. i. v. s. nun quid subdelegatus. et hec plene donec in decisionibus suis nouis. de cisi. ccviiij. vide. s. delegatus.

Nūc aut queritur cū aliqua causa committif per papam alicui episco po talis dyoceſ et in illa dyocesi sūt duo electi quis istorum preferet alteri ad hoc vt ppter talem commissi onem possit de causa cognoscere. et dicendum fm. Clinen. et Jo. an. in c. per venerabilem. g. rationibus. qui filii sunt legittimi. vbi per illum tex dicūt q̄ si causa committitur episco po paduanu ⁊ duo sunt electi. Un⁹ canonice ⁊ alter non. qđ intelligitur commissa existente in canonica pos sessione. et idem tenet archidiaco. xj.

Comedere.

q. i. si quisq. et debet intelligi de illo qui bona fide esset in possessione. se/ cus autē si de facto tamē esset intrus⁹

Un vicari⁹ generalis possit cōmittere vices episcopi inq̄sitorib⁹ ad co gnoscendum de heresi via ordinaria vide. s. cognoscere.

COMEDERE Un sit licitum cu3 indeis et de eorum cibis. et respōdetur q̄ non. vt. xxvij. q. i. omnes. et. c. nullus. sed hodie nec cū paganis comedere possim⁹ cū et ipsi discernat cibos suos sicut iudei. de hoc glo. in c. ad mensam. xj. q. iii. et ej. de indeis q̄ sit. addē canone p̄cili⁹ agatensis. et. c. nullus. vbi etiā p̄hibet christia nis accipe medicinas ab eis.

Quando autē colloqa ⁊ quinua infidelū non sunt vitanda vide. xxvij. q. iiiij. infideles.

Un sit licitū christianis comedere azima in deo. vide. s. azima.

Ab hereticis nō licet sumere cibū i. q. i. si quis inquit.

Un suspect⁹ teneat comedere vel gustare de illis cibis de qb⁹ ante non comedebat: nec gustabat ppter obſtantiam legis moysi postq̄ fact⁹ est christianus ⁊ accepit sacramentum baptismi: sicut sunt isti neophiti. Et dicendū q̄ postq̄ facti sunt christiani ne videantur remanere in iudaismo et ne videantur indeizare q̄ tenentur comedere vel ad min⁹ gustare de his que ante quesionē non comedebant. als. habebit quis p̄ suspecto de heresi. Et ppter tale suspitionē si ele

nus est: degradabit⁹ vt trahit⁹ in ar. a simili. xxx. dis. in. c. si q̄s presbyter. ⁊ ibi glo. Et etiam ad hoc p̄ induci quedam p̄stitutio. fo. iu3. per religio ſiſſimū regem Sisibundū p̄tra quer ſos toletanos p̄dita ⁊ p̄ ipſos appro bata. in qua p̄stitutione apponit ipſis pena ultimi supplicij si nō come derint petasonem quē in lege veteri non comedebant vel ad min⁹ si non poterint eum comedere q̄ adminiſt teneantur de eo gustare. que p̄stitu tio fuit edita per ipſosmet pueros toletanos ppter heresim per eos cō missam postq̄ ceperunt sacramentū baptismi. que quidem p̄stitutione vel l. fori iu3. p̄tinetur dicto fo. li. xij. ti. de toler los errores de todos los he reges. l. vel p̄stitutione penul. que sic psequit ad lram Ley d̄l fero iu3go

El nuestro señor muy pi adoso ⁊ mucho honrado el Rey re ſisindo nos todos los iudios d̄la cib dat de toledo que auemos d̄ subscriuir ⁊ fazer ſeñales d̄ uso en esta ley ſals. Nos nos membramos que cō bien ⁊ con derecho en otro tiempo nos coſtríentes que fezimos pleito ⁊ mandando del Rey titulam que es pasado q̄ deviamos todos guar dar ⁊ tener la fe delos christianos ⁊ así nos todos lo fezimos. mas por quella poſſia de nuestra dureza ⁊ la vez del yerro d̄ nuestros padres nos deſtorua que non creamos en el n̄o ſeñor ieu chrisſo verdaderamente ni q̄ tegamos la fe d̄los xpianos firme